p - - TRILHO INFERIOR
DIMENSAO (mm) A - CAVILHA MADEIRA 6X30 1 04 S o) 0 0 1 OPCIONAIS/ OPTIONALS/ OPCIONES
6X30 WOODEN DOWEL E?E"XEQ I’EAF“E-RI OR BA - PE OPCIONAL 70MM
CODIGO DESCRICAO g:m:z:g: :mm; MATERIAL | QUANTIDADE TARUGO DE MADERA 6X30 7| 700M OPTIONAL FoT 08
mm & )
N° CODE DESCRIPTION RAW MATERIAL QUANTITY % cOD. 1977 2624MM cOD. 28083 c(‘)g_ 42244 - CARV. NATURALE
A A . COD. 42246 - ROV. NATURALE
CODIGO DESCRIPCION COMP. | LARG. | EPS | MATERIAPRIMA | CANTIDAD B Tabon o T. TRILHOSUPERIOR OD. 42245 - ROV. NATURALE
LEN. WID. DEP UPPER RAIL 0 1
15MM CONNECTOR B - PARAFUSO 3,5X14MM
LON. | ANC. | ESP CONECTOR 15MM RIELES SUPERIOR 3,5X14MM SCREW 32
X - i TORNILLO 3,5X14MM
1 42451  [DIVISAO DIREITA / RIGHT DIVISION / DIVISION DERECHA 2280 | 450 15 MDF 1 @ COD. 2913 2624MM COD. 28084
2 42452 |DIVISAO ESQUERDA / LEFT DIVISION / DIVISION IZQUIERDA 2280 | 450 15 MIDF 1 e : U. PERFILPUXADOR 0 4 COD. 2834
3 42453 |FRENTE DA GAVETA / FRONT OF DRAWER / FRENTE CAJON 815 | 160 | 15 MDF 6 C - o 12 o S IRADOR Termo de Garantia
4 24077 |LATERAL DIREITA DA GAVETA / RIGHT SIDE OF DRAWER / LATERAL DERECHA CAJON 400 120 15 MDF 6 TORNILLO MINIFIX / 224TMM | 5isposigoes £ PRAZOS DE GARANTIA
— 7,0X31MM COD 28082 A Moveis Lopas estipula que o produto especificado fica garantido pelo prazo de um (180) dias,  partir da data
5 24078 |LATERAL ESQUERDA DA GAVETA / LEFT SIDE OF DRAWER / LATERAL IZQUIERDA CAJON 400 120 15 MDF 6 CcAOD. 2859 de emissio da nota fiscal, sendo os noventa (90) primeiros dias relativos & garantia legal prevista nos termos
: SUPORTE CABIDE do artigo 26, Il do CDC e os demais noventa(90) dias, relativos a garantia contratual contra defeitos de fabricagéo.
6 42454 LATERAL DIREITA / RIGHT SIDE / LATERAL DERECHA ey Ll N MOF 1 D - TAPAFURO MINIFIX 1 2 _ HANGER SUPPORT 04 Qua\sqguer garantias adicionais fornecidas pelo lojista s&o de respgonsabr\idade exclusiva destes, sendo por(an((;o
7 42455 |LATERAL ESQUERDA / LEFT SIDE / LATERAL IZQUIERDA 2380 | 600 | 15 MDF 1 MINIFIX SCREW COVER T SOPORTE PARA PERCHA s Unicos responscveis e caso d dfeito do procuto apés a garant lgal
2 ” A Méveis Lopas néo possuiu pontos de assisténcia técnica.
8 42457  [PINAZIO RODAPE / MULLION BASEBORD / PARTELUZ ZOCALO 568 70 15 MDF 2 COD. 2515 | constataco o eventual cefetode fabricagso, o consumicor deverd entar em contato com a loja onde adquira
9 42429 [TRASEIRO DA GAVETA / BACK OF DRAWER / TRASERO CAJON 734 120 15 MDF 6 _ COD. 2541 - ARGILA — CABIDEIRO O 2 N»pmd — » I
10 42460 |PRATELEIRA INFERIOR / LOWER SHELF / ESTANTE INFERIOR 865 448 15 MDF 4 PAR CORREDIGA 06 ggQé,:‘é‘gg‘ER fnha & modelo,assim como a méo-de-cbra aplicada
11 42461 |PRATELEIRA SUPERIOR / UPPER SHELF / ESTANTE SUPERIOR 865 448 15 MDF 6 Eﬁ';‘;’; Ff,'é',?,fss 855MM R —— oo dores o ol Loas
12 42461 |RODAPE FRONTAL/ FRONT BASEBORD / ZOCALO FRONTAL 2625 70 15 MDF 1 N - ALUMINIO COD. 1517|  aomisem dos s coment o e
Z - Eee——— B
13 42463 |RODAPE TRASEIRO / BACK BASEBORD / ZOCALO TRASERO 2625 | 70 15 MDF 1 === COD. 30204 || X - PERFILH 03 s oot
H PROFILE '
14 42464 |TAMPO SUPERIOR / UPPER TOP / TAPA SUPERIOR 2625 600 15 MDF 1 PARAFUSO 3,5X14MM 87 PERFIL H —— danos causados em conseqiiéncia de acidentes, mau uso, manuseio ou deslocamento incorreto dos produtos;
3,5X14MM SCREW __—— danos causados por montagem inadequada;
15 42465 [TAMPO INFERIOR / LOWER TOP / TAPA SUPERIOR 2625 | 600 15 MDF 1 TORNILLO 3,5X14MM 2625X23X6MM COD. 27g0|  See st s e oo, akoon s
16 42466 |DISTANCIADOR FRONTAL / FRONT DISTANCER / ESPACIADOR FRONTAL 510 38 25 MDF 4 Py ey e anos causados pel ulizagao de produls dempeza ndo ecomendados po esle manual
COD 2834 Y _ TAPAFURO ADESIVO despesas de transporte, frete ou seguro;
17 42467 |DISTANCIADOR TRASEIRO / BACK DISTANCER / ESPACIADOR TRASERO 510 38 25 MDF 4 e ADHESIVE SCREW COVER 2 | cortos crnto g tteasso o procutoom amisenes s g coresvos,uicads xcesiva
- PARAFUSO 5,0X40MM SOBERBO om locaisdo atasibixas tomperaturas, poira ou acidez.
18 42468 |MOLDURA LATERAL / FRAME SIDE / MARCO LATERAL 2405 | 60 25 MDF 2 5,0X40MM SCREW 76 TAPA ORIFICIO ADESIVO CODABS - SISAL I BEM DO oy e
19 42469 |MOLDURA SUPERIOR / UPPER FRAME / MARCO SUPERIOR 2655 | 60 25 MDF 1 TORNILLO 5,0X40MM @ coD. 2687 - BRANCOMHITEIBLANGO) 0o s o
- HHAH ! COD. 42244 - CARV. NATURALE . o com
20| 42470 _|FUNDO DA GAVETA / BOTTOM OF DRAWER / FONDO CAION 70 | a0 | 25 HOF 6 T ISR con. asero COD. 45246 ROV NATURALE | i rinen st s e e s,
21 42471 |COSTAS / BACK / RESPALDO 2650 | 574 | 2,5 HDF 4 COD. 42245 - IMB. NATURALE|  scatamenic ot ot et ek, e co smonia
= = H - PARAFUSO 3,5X35MM - COLABRANCA -NZo utilize esponja de ago ou qualquer material que possa arranhar a superficie do produto durante a limpeza
OPCAO 1 PORTA ESPELHADA / OPTION WITH 1 DOOR MIRROR/ OPCION CON 1 PUERTA ESPEJADA 3,5X35MM SCREW 1 O WHITE GLUE O 1 - Nao utize lasticos ou papéis cloridos para forrar seu movel
22 | 42600 |PORTAESPELHADA / DOOR MIRROR / PUERTA ESPEJO 2270 | 830 | 15 1 TORNILLO 3 5X3SMM COLABLANCA O matatalSos s vl fonuh sty cona e auiom e st o amblotes ot
0 matrial dos sets mveistom um tratament conta fungos & cupins, mosmo assim, o ambientes ifestados
/ / — ‘ “\\‘\ ‘\ \\\\\\\\\\\ \\\\\\\\\\ \\\\\\ ‘\\‘\\\\\‘\\‘\\‘\\‘\lb [ recomenda-se a dedetizagao antes de instalar a seu mével;
23 42458 |PORTA LATERAL/ SIDE DOOR / PUERTA LATERAL 2248 850 15 MDF 2 cOD. 30836 6 ~Tente evitar a exposigio direta ao sol. Sugere-se utilizago de cortinas para proteger seu mével;
= - = — COD. 2120 | 1AkING GOOD CARE OF YOUR FURNITURE
OPCAO SEM PORTA ESPELHADA / OPTION WITHOUT DOOR MIRROR/ OPCION SEM PUERTA ESPEJADA | = PARAFUSO 3,5X25MM e o i,
- g — ADESIVO LOGO LOPAS
24 42458 |PORTA LATERAL / SIDE DOOR / PUERTA LATERAL 2248 | 850 15 MDF 2 ?-S’éﬁ?ﬁ“é%%ﬁ‘égm 12 ra LOPAS LOGO ADHESIVE 01 Wipo the wood furiture down with a moist clot to poperly clean the furiture
v - Do not forget to dr ur furniture out. Humidity can damage the finish or create mould.
25 42508 |PORTA CENTRAL / CENTER DOOR / PUERTA CENTRAL 2248 | 850 15 MDF 1 DIW ADHESIVO LOGOTIPO LOPAS oot oy your s ut Hariy get e mo
OPCAO COM 3 PORTAS ESPELHADAS / OPTION WITH 3 DOORS MlRROR/ 0PC|()N COM 3 PUERTAS ESPEJADA COD. 31267 40X18X2,4MM - Never clean the furniture with scouring powders, steel scrubber pads or any other product which can scratch its
J PREGO 10X10 cOD. 2241 - Furniture surfaces should not be covered with colored plastic or paper sheets.
26 | 42600 [PORTA ESPELHADA / DOOR MIRROR / PUERTA ESPEIO [ 2270 | 830 | 15 | _ 3 - PREGOMD 165 - Aoid tragaing objocts on o o h frire. Thy might srach th hing
AB — SUPORTE DE SILICONE 13MM - Wood furniture are made of mould and termites resistant materials, however it is recommended to use termificides
CLAVO 10X10 23MM 13MM SILICONE SUPPORT in infested places before installing the furniture.
H:I> SOPORTE DE SILICONA 13MM - Avoid furniture exposure to direct Sun light. Drapers suggested.
CcOD. 2259
CUIDE BIEN DE SU MUEBLE
- SAPATAL 15 MM @ ndicaciones de limpieza y conservacion
K L BRACKET 15 MM 08 COD 2514 Indi de limpi y
BASE DE LA PATAL 15 MM AC _ PUXADOR 06 - Para limpiar correctamente su muebles de madera, siempre use un pafio himedo.
/ HANDLE -No se o\vli:ie delzec:;:uramueb\es! No debe permanecer himedo, pues el agua puede perjudicar el acabado o
© TIRADOR o o recomendable tizar procctos con amoriaco,
COD. 41 805 - No utilizar es?ol:\jas de‘aceropo v:ualtquler material que dafie la superficie de los muebles.
| - SUPORTE FUNDO DE GAVETA G3OMM _ COD. 25944) e o st st o e
~ DRAWER BOTTOM SUPPORT 1 2 AD PARAFUSO M4X20MM - El material de los muebles tiene un tratamiento contra los hongos y las polilas, aun asi, en ambientes infectados,
SOPORTE FONDO DE CAJON - M4X20MM SCREW 06 se recomienda desinfectar antes de instalar su mueble.
- Evite la exposicion directa al sol. Se sugiere la utilizacién de cortinas para proteger sus muebles.
TORNILLO M4X20MM
©/b il cOD. 36161
cOD. 2539 i '
M - CANTONEIRAPLASTICA 2 AE - PARAFUSO 3,5X20MM 24
PLASTIC CORNER PLATE 3,5X20MM SCREW
—__ESQUINERO PLASTICO O TORNILLO 3,5X20MM
"g \ pieiizins
=1 } cOD. 25357
cOD. 1970 PARAFUSO 4,5X50MM Y o
N - ROLDANA 06 AF - 4,5X50MM SCREW 16
TORNILLO 4,5X50MM
RODILLO
WA
74X33X10 MM COD. 28959 COD. 30837 102 @
/5
- PARAFUSO 3,5X14MM - PARAFUSO 3,5X14MM ;f
O 3,5X14MM SCREW 24 AG 3,5X14MM SCREW 08 /’/,
TORNILLO 3,5X14MM TORNILLO 3,5X14MM
: CcOD. 28959 CcOD. 31256
P - GUIAROLDANA 06 AH - PARAFUSO 3,5X14MM As ferramentas necessarias para montagem do produto néo séo fornecidas.
PULLEY GUIDE 3,56X14MM SCREW 1 2 The necessary tools for assembly aren't supplied.
E GUIA DE RODILLO TORNILLO 3,5X14MM Las herramientas necesarias para armar los productos no son fornecidas.
n
o
§ COD. 28959 COD- 28959 ° ° Sugestdo da quantidade de pessoas necessarias para
- montagem.
- FREIO KIT ROLDANA - PERFIL MAIOR DIVISOR DE GAVETA 'n' 'n' Tip of the number of people required for
. _ KITPULLEY BRAKE 04 Al 02 product assembly. ]
61’5\“ ENO KIT DE RODILLO Mﬁ:ﬁgﬁg‘ Consejo de la cantidad de personas necesarias para
SN Montaje el armado de productos.
TR | [— | j
Instrucoes de Montagem Roupeiro 3pts Spazio R SH______ oonzms COD. 42852
- - - 3 - PERFIL MENOR DIVISOR DE GAVETA Tempo de montagem
Assembly Instructions Spazio 3pts Wardrobe S Peso maximo suportado 35Q2MM SCREW 04 AJ 02 Ao froatad
H H Maximum weight supported ' Tempo de armado
i':g;g“‘;go?g’ﬁ 2"50?8" mado Ropero 3pts Spazio Peso méximo soportado cov.28950 [ I T | o 10min
- - CcOD. 42832 .




OPGAO SEM PE
05 wiTHOUT OPTIONAL FOOT
OPCION SIN PIE

OPGAO COM PE
06 orTioNAL FoOT
OPCION CON PIE

BB

OPGAO SEM PE
07 witHout OPTIONAL FOOT
OPCION SIN PIE

Abaixe a alga preta e retire a pega conforme abaixo.
Push the black pin down to remove the D1 part.
Empujar para bajo la pieza negra para retirar la parte D1.

DIREGAO DE GIRO | TURNING DIRECTION | DIRECCIGN DE GIRO

1 2. 3.
->->

MONTAGEM DOS DIVISORES DE GAVETA
MOUNTING OF DRAWER'S DIVISORS
MONTAJE DE LOS DIVISORES DE CAJON

]

AJ MONTAR NAS GAVETAS SUPERIORES
[II 2 MOUNT IN TOP DRAWERS ||&
X MONTAR EN LOS CAJONES SUPERIORES

0,
‘("i('(i
(i
(r(r(,(,(,("

’(l(',ﬁ

o
!(;(Iﬂ(,(l‘ "

<'Li(,(,(,(l

('(r("ﬁ

0

7= a
AN— R — =D

&
\

a
\

Local onde sera parafusado.
Local where have to be screwed.
===6] Local donde deve ser atornillado.

INSTRUGAO DE MONTAGEM DOS PUXADORES NAS PORTAS DE MADEIRA
ASSEMBLY INSTRUCTION IN THE HANDLES IN THE WOOD DOORS
INSTRUCCION DE MONTAJE DE LOS TIRADORES EN LAS PUERTAS DE MADERA

I%tlr )iw”xszl

3

N
N@ 6| % xelAHQI'“’“” x12

AB @ 12|

DISTANCIA DO TAMPO INFERIOR (18).
DISTANCE FROM LOWER TOP (18).
DISTANCIA DELA TAPA INFERIOR (18).

]

/)
///

',

AY

\/

VvV

DISTANCIA DO TAMPO SUPERIOR (17).
DISTANCE FROM UPPER TOP (17).
DISTANCIA DEL TAPA SUPERIOR (17).

'Eum x1“Q ‘\%}:‘;\ x4|

IT/X1“FDIZW” x4

PUERTAS LATERAIS

07

+N

25/23/24

x02

PUERTAS LATERAIS

OPCAO COM ESPELHO EM TODAS AS PORTAS
OPTION WITH MIRROR IN ALL DOORS
OPCION CON ESPEJO EN TODAS LAS PUERTAS

OPTION WITHOUT MIRROR

OPGAO COM ESPELHO NA PORTA CENTRAL
OPTION WITH MIRROR IN CENTER DOOR
OPCION CON ESPEJO EN LA PUERTA CENTRAL




